In rebus animalibus aliud pro alio ponitur. Inanima ponuntur pro inanimis, aut pro rebus animalibus inanimata aut contra.

Aen. 6.

Duo sumina belli  
Scipiada.  
Sedet in scius alto.

Aut contra.

Aenei. 2

Accipiens sonitu saxi de vertice pastor.

Præcipueq; ex his oritur mira sublimitas, quæ audaci & proxime periculù translatione tollantur, cū rebus

G 3 sensu

DE ARTE

sensu carentibus actum quendam & animos damus, qualis est.

Pontem indignatus Araxes,

Et illa Ciceronis: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? In translatione primum fugienda est dissimilitudo, qualis est in illo Ennii, Cæli ingentes fornice. Deinde videndum est ne longe simile sit ductus: Syrtim patrimonii, scopulū libentius dixerim: Charibdim bonorum: voraginem potius. Facilius enim ad ea, quæ visa, quàm ad illa quæ auditā sunt, mentis oculi feruntur. Sunt quaedam & humiles translationes, ut, Saxea est verruca: quaedam ma-

Gen. 8.  
Deo lig.

3. de orat.

Quint. 1. 8. c. 6.

3. de orat.

Quint. 4. 8. c. 6.

Quæ sint in translatione figurata.

Frequens usus translationis exit in allegoriam & anigmata.

Quomodo durior metaphora molliori debeat.

Multa poetis permixta sunt metaphoræ, quæ oratori non conveniunt.

iores, quàm res postulat, ut, Tempestas comestationis: quædam minores, ut, comestatio tempestatis. Ut modicus autem atq; opportunus eius usus illustrat orationem, ita frequens, & obscurat & radio complet: continuus verò in allegoriam, & ænigma exit. Quòd si verere ne paulò durior translatio esse videatur, mollior da est propositio saepe verba, ut, Sicilim M. Catone mor tuo pupillam senatum quis relictum dicat: paulò durius sine: Vt ita dicam pupillum, aliquàro mitius est. Etenim verecunda debet esse translatio, ut deducta esse in alienum locum, non irruisse, atque ut precario, non vi venisse videatur. Diligenter etiam cavendum est, ne

omnia quæ poetis permixta sunt, convenire orationi putemus: nec enim pastorē populi, autore Homero dixerit nec volucres pennis remigare, licet Vergilius in apibus ac Dædalo speciosissimè sit usus. Modus autē nullus est

Quint. 4. 8. c. 6.

Geor. 4. Ac-

flo. 17. 9.

florentior in singulis verbis, nec qui plus luminis afferat orationi, eoque in illo explicando meritoro longiores fuimus.

## De Synecdoche. Cap. I I.

**S**ynecdoche tropus est, in quo ex parte totum, aut contra, aut ex antecedentibus sequentia intelliguntur. Quae descriptio octo illos modos comprehendit, quibus fit synecdoche, quos grauissimi scriptores tradiderunt. Ex parte totum intelligitur, ut ex puppi nauis: ensis ex mucrone, aut ex tecto domus.

Quid sit synecdoche.

Octo modi synecdoches ab autoribus traditi, ad quatuor reuocantur.

*In cat. 3 or.* Cicero: Mucrones eorum à iugulis nostris reiecimus. Huc pertinet, cum vel ex uno plures significantur. Liuius: Romanus praelio victor: & Vergilius:

*Aen. 2.* Hostis habet muros.

Vel genus ex forma, id est parte illi subiecta, Verg.

Dentesq; Sabellicus exacuit sus.

Pro quouis sue: vel ex materia res vniuersa: qua ratione & ferrum pro gladio, & pinus pro naui, & aurum atq; argentum pro aurea & argentea pecunia sumitur. Cicero: homines instructi & certis locis cum ferro

*Pro C. cinn.* collocati. Contra verò ex toto pars declaratur, ut in illo Vergilij.

Fontemq; ignemq; ferebant.

*Aen. 12.* De quo genere est, cum aut è pluribus vnus intelligitur. Cicero ad Brutum, Populo, inquit imposuimus, &

## D E A R T E

*oratores visi sumus: cum de se tantū loqueretur: Aut è genere pars illi subiecta, Vergilius.*

*Prædamq; ex vnguib; alet.*

An. 12.

*Proiecit fluvio. Pro Aquila.*

*Ex antecedentibus sequentia monstrantur: vt cum ait idem poeta,*

*Aspice aratra iugo referunt suspensa iuuenti.*

Arg. 2.

*Vt ex his perspicuū est, qua hoc & proximo capite dicta sunt, Translatio ad mouendos animos, & res penè sub oculos subijciēdas reperta est, at synecdoche ad locupletandū sermonem pertinet.*

Quin. li.

8. ca. 6

## De Metonymia. Cap. 12.

Metonymia quid sit.

Omnes modi quibus sit metonymia ad quatuor reuocantur.

**M**etonymia est tropus, in quo causas per effecta, vel effecta per causas, vel ex eo, quod continet, id quod continetur, vel rem è signo intelligimus. Per causas effecta declaramus cum inuentor, aut alicuius rei author, pro re inuenta ponitur, Verg.

*Concrantq; canistris.*

An. 18.

*Dona laborate Cereis.*

*Hoc modo Platonem, Aristotelem, Demosthenem frequenter pro eorum scriptis ponimus. Cicero: Lecturasse Platonem studiose, auduisse etiam Demosthenes dicitur. Ex effectis autem causa significatur, cum sacrilegium depræhensum & scelus dicimus pro scelerato. Hinc mastrum timorem, tristem senectutem, & pallidam mortem eleganter optimi dicunt authores.*

Verg.

Aen. 1.

Verg. Mæstumq; timorem. Mittite.

Horatius.

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas,  
Regumq; turres.

Ex eo quod continet, id quod continetur venuste etiã  
intelligitur. Sic bene morata vrbes vocantur, sic secu-  
lum felix: sic Roma pro Romanis, Athenæ pro Athe-  
niensibus frequenter ponuntur, Verg.

Aen. 7.

Cælo gratissimus annis. Id est, Cælestibus.

De ora.

Cicero: Vt omitam illas omnium doctrinarũ inuentri-  
ces Athenas, in quibus summa dicendi vis et inuẽta  
est & perfecta. Athenas dixit pro Atheniensibus.

De clar.

ora. Huc referuntur etiam illa, cum ex possessore res, quæ  
possidetur: aut ex duce exercitus significatur, Verg.

Iam proximus ardet

Aen. 2.

Vcalgon. Id est, Vcalegontis domus.

Sic hominem deuorari, cuius patrimonium deuoratur:  
& ab Annibale apud Cannas caesa sexaginta milia di-  
cimus, id est ab eius copijs. E signo deniq; res monstra-  
tur: vnde toga, quæ pacis erat insigne & otij. pro pace:  
& fasces vsurpantur pro magistratu. Verg.

Gtor. 2.

Non illum populi fasces, non purpura Regum  
Flexit.

Metonymiam, vt ait Cicero, Rhetores hypallagen vo-  
cant.

## De Antonomasia.

## Cap. 13.

Antonoma-  
sia  
quid sit.

Antonomasia ponit aliquid pro nomine,  
ut, *Æuersor* Carthaginis & *Nomantia*  
pro *Scipione*, et *Romanae* eloquentiæ prin-  
ceps, pro *Cicerone*. Epithetò autè, siue  
latine malis dicere appositū, nō est tro-

Epithetò  
nō est tro-  
pus.

Quomodo  
differat  
epitheton  
ab  
antonoma-  
sia.

Orator  
quādo epi-  
thetis uti-  
tur.

Apposito  
rū vsus sit  
in oratio-  
ne mōdō  
ratur.

pus, quia nihil vertit. *Necesse est enim semper, ut id, quod est appositū, si à proprio diuiseris, per se significet, & faciat Antonomasia. Nā si dicas, Ille qui Carthaginem & Numantiā euerit, Antonomasia est: si adieceris, Scipio, appositū. Apposito et frequentius & liberius poetæ utuntur, namq; illis satis est conuenire verbo, cui apponitur: & ita, *Dentes albi, & humida uina*, apud eos non reprehenduntur. Apud oratorem Arist. li. 3. rhet. ca. 3. & Quint. li. 8. ca. 6. nisi aliquid efficitur, redundat. Tum autem efficitur, si sine illo, quod dicitur, minus est, qualia sunt, ò scelus abominandum, ò deformē libidinem. Exornatur autē res tota maximè translationibus: *Cupiditas effrenata, & insana substructiones*. Solet etiā fieri alijs adiunctis Epitheton tropis, apud *Vergiliū: Turpis egestas, & tri Acn. 6. stis senectus*. *Verūtamen talis est ratio huius virtutis, ut sine appositis nuda sit & velut incōpta oratio, ne oneretur tamē multis. Nam sit longa, & impedita.**

De Onomatopœia.  
Cap. 14.

Onomato-  
pœia vix  
latinis per-  
mittitur.

Onomatopœia id est fictio nominis græcis in-  
ter maximas habita virtutes, latinis vix  
permittitur. Ab his tamē plurima sunt per

Quint. li. 8. ca. 6.

Acn. 6.

Quint. li. 8. ca. 6.

onomatopœiam posita, qui primi sermonē fecerunt aptantes affectibus uomen. Nam mugitus & sibilus, & murmur, & vagitus, aliâq; quàm plurima inde uenerunt. At nūc raro & cum magno iudicio hoc genere utendum est, ne noui uerbi assiduitas odiū pariat: sed si cōmode quis eo utatur, & raro, non modo non offendet nouitate, sed etiam exornabit orationem.

## De Catachresi. Cap. 15.

Quit. li  
8. cap. 6

**C**atachresis, quam rectē dicimus abusioem, non habentibus nomen suum, accommodat quod in proximo est. Sic,

Quid sit  
catachre-  
sis.

Equum diuina Palladis arte Aedificant.

Et, Pyxides, cuiuscunq; materia sunt, & parricida matris quoq; aut sororis interfector dicitur. Valde similis est metaphora, sed ab ea tamē distinguitur, quòd abusio nomē ex uicina ac finitima re accommodat alteri rei, quæ sine nomine est: metaphora uerò, etiã si nomen non deest, uñdecūq; modo similitudinem res habeat, alienam nomen asciscit. Quid tam propinquū patris interfectori, quam matris aut sororis aut fratris interfector? ergo is, quia nomen latino sermone nō hēt per abusioem parricida uocatur. Quid rursus magis se iūctum, quā arbor atq; Respublica, quæ florere uerbo ab arbore trās lato dicitur? Vnde apparet duos hos tropos ita similes esse, ut tamen sint diuersi.

## De Metalepsi. Cap. 16.

Su-

DE ARTE

Metalep-  
sis est ra-  
rissimus  
tropus &  
maxime  
impro-  
prius.

**S**uperest ex his, qui aliter significant, Meta-  
leptis, id est, transumptio ex alio in aliud ve-  
lut viam prestans. Tropus autem est rarissi-  
mus, & maxime improprius, Vergilius.

Quint. li  
8. c. 5.

Post aliquot mea regna videns mirabor aristas.

Argl. 1.

Gradatim enim ab aristis ad spicas, á spicis ad segetes  
ab his ad stipes, ab astaribus ad annos acceditur. Idē  
etiam poeta in primo libro Aeneid. sic ait.

Qui ibi  
dem.

Speluncisq; abdidit atris.

Geor. 1.

Vbi spelūca nigra, ac per hoc crassis & obscuris tene-  
bris circumfusa, ad extremū deniq; infinita altitudine  
depressa intelliguntur.

De allegoria. Cap. 17.

Quid sit  
allegoria

**A**llegoria, quam inuersionem interpretamur  
aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiam  
interim contrarium, Vergilius.

Sed nos immensum spatij consecimus aequor:

Et iam tempus equum spumantis soluere colla.

Oratio re-  
cipit etiā  
allegoriā  
sed raro  
totam.  
Allegoria  
missa in o-  
ratione  
frequens  
est.

Habet usum talis allegoriae frequenter oratio, sed ra-  
ro totum, plerūque apertis permixta est. Tota apud Cic.  
talit est: Hoc miror enim querorq; quenquam homi-  
nem ita pessundare alterum verbis velle, vt etiam na-  
uē per foret, qua ipse nauiget. Illud cōmūm frequen-  
tissimū. Equidē ceteras tēpestates, & procellas in illis  
dumtaxat fluctibus concionum, semper Miloniputavi  
esse subeundas: nisi adiecisset, fluctibus concionum,

ProMil.

esset

Pro  
Mur.

esset allegoria, nunc eam miscuit. Illud verò longè speciosissimū genus orationis in quo triū permixta est gratia, similitudinis, allegoriae, & translationis. Quod frequētum, quem Euripum tot motus, tāq; variis habere crederis agitationes, commutationes, fluctus, quantas per turbationes, & quātos astus habet ratio comitorum. Dies intermissus vnus, aut nox interposita saepe per turbat omnia, & totam opinionem parua nonnunquam commutat aura rumoris. Nam id quoq; in primis est custodiendū, vt quo genere caperis translationis, hoc desinas. Multi enim cum initium à tempestate sumpserunt, in cēdio, aut ruina finiunt, quæ est inconsequētia rerum sœdissima. Caterum allegoria paruis quoq; ingenijs, & quotidiano sermone frequētissime seruit, nam illa in agendis causis trita: Pedem conferre, et iugulū petere, & Sanguinem mittere, inde sunt. Allegoria quæ est obscurior, enigma dicitur, vitium perfectio, siquidem dicere dilucide virtus, quo tamen & poeta vtuntur Vergilius.

Aegl. 3.

Treis pateat cœli spatium non amplius vlnas.

Et oratores nonnunquam, vt, in Triclinio Coa, in cubiculo nola.

## De Ironia. Cap. 18.

Ari. rhe  
to. Alc  
xā. cap.  
20. &  
Quint. 11  
8. c. 6.

**I**RONIA, quam illusionem vocat, allegoria est quæ non solum aliud sensu, aliud verbis ostēdit, sed contrarium. Ea aut pronūtiatione intelligitur, aut persona, aut rei natura. Nam si qua ea-

rum

Speciosissimū genus orationis est quod censetur allegoria, similitudine & translatione.

Quid in allegoria custodiendum sit. Allegoria in quotidiano sermone est frequentissima.

Enigma est obscurior allegoria.

Quid ironia sit, eā aut, ad Her. lib. 4. vocat permutationem.

## DE ARTE

rūm verbis dissentit: apparet diuersam esse orationi  
 volūtatē, Cic. in Clodium: *Integritas tua te purgavit  
 mihi crede: pudor eripuit, vita ante acta serauit,* &  
*Turnus apud Vergilium.*

*Meq; timoris*

*Act. 11.*

*Argue tu Drance, quando tot caedis aetruos  
 Theucrorum tua dextra dedit.*

### De Periphrafi. Cap. 19.

Quid sit  
 periphra  
 sis, cā au  
 tor ad her  
 circuitio  
 nem vo  
 cat. Peri  
 phrasis  
 est apud  
 poetas fre  
 quentissi  
 ma.

Periphra  
 si contra  
 ria peris  
 sologia.

*Vm pluribus verbis, id quod vno, aut pau- Quis. li  
 cioribus dici potest, explicatur, Periphrafin 8. cap. 6  
 vocant, circuitū loquendi, qui est apud poe  
 tas frequentissimus. Ut*

*Tempus erat, quo prima quies mortalibus agris  
 Incipit, & dono diuum gratissimus serpit.*

*Act. 2.*

*Et apud oratores non rarus, semper tamen astrictior,  
 quicquid enim significari breuius potest, & ornatu la  
 rius ostenditur, periphrafi est. Verum ut cum decorē  
 habet periphrafi, ita cum in vitium incidit perissolo  
 gia dicitur, obstat enim quicquid non adiuuat.*

### De Hyperbato. Cap. 20.

Hyperba  
 tō tropus  
 solis poe  
 tis conce  
 ditur.

*Hyperbaton id est transgressio, tropus  
 est solis poetis concessus, qui etiam ver  
 borum diuisionem, & transgressionem  
 faciunt, Vergilius.*

*Hyperborco septem subiecta trione.*

*Geor. 3.*

*Quod*

Quod oratio nequaquam recipiet. Est autem diligenter animaduertendum, hyperbaton, ubi nihil ex significatione mutatum est, sed structura sola decoris gratia variatur, tropum non esse, id quod tropi definitio declarat.

Hyperbaton est tropus quando componitur ex duobus in seclisibus

## De hyperbole. Cap. 21.

**H**yperbole est ementiens superiectio, cuius virtus est ex aduerso par augendi ac minuendi, Vergilius.

Hyperbole valet ad augendum & minuendum.

Aen. 1.  
Ac. 5.

Geminique minantur In caelum scopuli.  
Et, Fulminis ocyor alis.

Cicero in Antonium, Quae Charybdidis tam vorax? Charybdim dico, quae si fuit, fuit animal unum: Oceanus medius fidius vix videtur, tot res, tam dissipatae, tam distantibus locis posita, tam cito absorbere potuisse. Illud Vergilij ad minuendum.

Vix ostibus herent.

Sed tam in augendo quam in minuendo, seruetur mensura quadam. Quavis est enim omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum.

Hyperbole non debet esse ultra modum.

## De ornatu qui est in verbis coniunctis. Cap. 22.

3. de orat.

**S**equitur continuatio verborum, quae duas res maxime collocationem primum, deinde modum quendam formamque desiderat. Tu & verbis & sententijs oratio conformanda est, de quibus post

## DE ARTE

post tropos apertissimè dicemus, deinde de collocatione, postremo de modo & forma, id est numeris qui sunt adhibendi in oratione differemus.

### De figuris. Cap. 23.

Quid sit  
figura.

**F**igura (sicut nomine ipso pater) est con- Quin. li.  
formatio quedã orationis remota à cõ 2. ca. l.  
muni, & primum se offerente ratione.

Quod sit  
discrimen  
inter tro-  
por, & fi-  
guras.

Differt autè à tropis figura, quia pro-  
prijs verbis figura fieri potest, quod in  
tropis non cadit: ut, *Fuit hoc quondam* fuit proprium  
populi Romani: figura est in verbo geminato in sua si-  
gnificatione permanente. Illud tamen notandum coire  
frequentè in easdem sententiis & tropum & figurã.

Tam ver-  
bis propri-  
js quam  
trãslatis  
figuratur  
oratio.

Tam enim translatis verbis quàm proprijs figuratur  
oratio, ut, *Qui spem Catilina mollibus sententijs alue-  
runt, coniurationemq; nascentem corroborauerunt.*  
*Aluerunt, & corroborauerunt translata sunt, & si-  
militer desinentia, similiterq; cadentia.*

### De generibus figurarum.

#### Cap. 24.

Figura  
vel sunt  
in verbis  
vel in sen-  
tentijs.

**S**icut omnem orationem, ita figuras quoque  
necesse est versari in sensu, & in verbis.  
Ut vero natura prius est concipere animo  
res, quàm enunciare: ita de his figuris ante  
loquendum esset, quæ ad mentem pertinent: sed facilitas

Quo. ad tem secuti, de figuris verborum primis dicemus. Est autem  
 H. r. li. verborum exornatio, quae ipsius sermonis insignita co-  
 4. tineretur per politione. Inter conformationem verborum & sententiarum hoc interest, quod verborum  
 3. de o. conformatio tollitur, si verba mutaris: sententiarum per  
 rat. manet quibuscumque verbis uti velis: ut, Nunc verum  
 quid agat, quid moliat, quid denique; quotidie cogitet  
 quem ignorare nostrum putat? Repetitio est verborum  
 figura, & interrogatio figura sententiarum (persape  
 enim unus & indem locu, & verborum & sententiarum  
 ornamentis illuminatur) muta verba, Quid agat, &  
 moliat, ac denique; quid cogitet quem ignorare nostrum  
 putat? Repetio tollitur, interrogatio permanet, sem-  
 perque: permanebit quibuscumque verbis uti velis. Sed quo-  
 niam parum inter autores convenit de numero & no-  
 minibus figurarum, & in ea etiam magna discrepantia  
 est, quod aliqua a quibusdam inter verborum ponitur,  
 quae ab alijs inter sententiarum ornamenta numerantur  
 nos mediam viam secuti, ea de quibus grandissimorum  
 scriptorum maior consensus est, explicabimus.

Quid sit  
 verborum  
 figura.  
 Quo pa-  
 tio verbo-  
 rum figura  
 a figuris  
 sententia-  
 rum distin-  
 guantur.

Parum con-  
 venit in-  
 ter auto-  
 res de nu-  
 mero &  
 nomini-  
 bus figu-  
 rarum.

## Quot modis fiant figurae verbo- rum. Cap. 25.

Quin. li.

9. ca. 3

Pro Mil.

igitur verborum tribus maximè fiant  
 modis. per adiectionem, de tractionem, si-  
 militudinem. Per adiectionem, ut Cice-  
 ro pro Milone: Cecidi occidi non sum  
 Melius, quo loco, verborum, occidi figu-

figurae  
 verborum  
 tribus ma-  
 xime fiunt  
 modis.

H. r. li.

*Figure  
que vocū  
habēt si-  
militudi-  
nē aures  
in se præ-  
cipue ver-  
tunt.*

*Inu e c. 2  
In orat.*
*ratē geminatum est. Per detractionem etiam sunt fi-  
gura, in quibus multum est venustatis: Cicero in Catili-  
nam: Abijt, excessit, erupit, enasit, vbi conuoluciones  
prætermittuntur. Sed tertium genus figurarum quod  
quandam vocum habet similitudinem, & aures præci-  
pue in se vertit, & animos excitat, Cicero in oratore  
Itaque efficit, vti cum gratia causa nihil facias, omnia  
tamen sint grata, qua facis.*

De figuris quæ sunt per adie-  
ctionem. Cap. 26.

*Anaphora.  
ra. l. Epi-  
stole. Acri-  
ter & in-  
stiter ab  
eodē ver-  
bo incipit  
sepius o-  
ratiō.*

*Aut. ad  
Her. li.  
4.  
Quit. li.  
9. cap. 3  
3. de o-  
rat.  
Inuoc. 1.*
*Repetitio est cum ab eodem verbo duci-  
tur sepius oratio, vel vt Cicero descri-  
bit, Est eiusdem verbi crebra à primo  
repetitio. Quod acriter & instanter  
fit, Cicero in Catilinam, Nihil agis, ni-  
hil moliris, nihil cogitas, quod ego non modo audiā, sed  
etiam videam, planeque sentiam. Idem contra Rul-  
lum: Quid enim est tam populare, quam pax? qua non  
modo ij, quibus natura sensum dedit, sed etiam secta  
atque agri mihi letari videntur. Quid tam populare,  
quam libertas? quam non solum ab hominibus, verum  
etiam à bestijs experi, atq; omnibus rebus anteponi vi-  
detis. Quid tam populare, quam otium (quod ita incun-  
dum est, vt & vos, & maiores vestri, & fortissi-  
mus quisq; vir maximos labores suscipiendos putet,  
vt aliquando in otio possit esse, præsertim est imperio  
ac dignitate.*

Phil. 2. **C**onuersio est cum in idem verbum conijcitur sapius oratio, Cicero in Antoniū, *Doletis tres exercitus populi Romani interfectos? Interfecit Antonius. Desideratis clarissimos ciues? eos quoq; eripuit vobis Antonius. Autoritas huius ordinis afflictā est? Afflixit Antonius.*

**C**omplexio est, quæ repetitionem & conuersionē complectitur. Qui sunt, qui fœdera sape ruperunt? Carthaginienses. Qui sunt, qui crudele bellū in Italia gesserunt? Carthaginienses. Qui sunt, qui Italiam deformauerunt? Carthaginienses. Qui sunt, qui sibi postulāt ignosci; Carthaginienses. Cicero pro lege agraria: *Quis legem tulit? Nullus. Quis maiorem populi partem suffragiis priuauit? Nullus. Quis comitijs præfuit idē Nullus.*

**C**onduplicatio est verborum geminatio, quæ habet interdum vim, leporē alias. Geminantur autē verba modis pluribus, aut enim adiungitur idē iterum, ut Cicero in Catilinā, *visis & iniis non ad deponendā, sed ad cōfirmandā audaciā. Aut & idē ad extremū refertur: Cicero in Verre, Multi & graues dolores inuēti parētibus, & propinquis multi. Aut cōtinenter vnum verbum non in eadem sententia ponitur: Cicero pro Ligario, Principum dignitas erat penē par, nō par fortasse eorum qui sequebantur: Aut post aliquam interiectionem repetuntur. Cic. Bona, miserū*

Inuoc. 1. *me (consumptis enim lachrymis tamen infixus animo hæret dolor) bona inquam Cn. Pompeij acerbissima & vobis subiecta præconis. Possunt quoq; media respondere, vel primis, ut Vergil.*

Aliquādo cōtinenter idē verbum in diuersis sententijs ponitur  
Media verba possunt primis respondere

Te nemus Angicie, vitreata Facinus vnda.

Aliquādo  
sententia  
tota repe-  
titur.

Vel vltimu: Cicero in Verrem, Hæc nauis onusta ex præda Siciliensis: cum ipsa quoq; esset ex præda. Interim sententia tota reperitur. Cicero in eadem act. Quid

Locus a.  
put Cic  
ronē pul-  
cherri-  
mus.

Cleomenes facere potuit? non enim possum quendam in simulare falso. Quid inquam Glompes magnopere facere potuit? Ille verò apud Cicronē locus est pulcher-  
rimus, in quo & primo verbo longo intervallo reddi-  
tum est vltimum, & mediâ primis & medijs vltima  
congruunt. Vestrum iam hic factū reprehenditur P. C.  
non meum: ac pulcherrimum quidem factum, verū de  
dixi non meum sed vestrum.

**T** Raductio est cum verba paululum immutata po-  
nantur. Cicero, Homines te propter pecuniam iu-  
dicio liberarunt: hominibus iniuria tui stupri dolori nõ  
fuit: Homines tibi arma, alij in me, alij post in illum in-  
uictum cinem dederunt: hominum beneficia prorsus cõ-  
cedo tibi. Et pro Archia: Pleni sunt omnes libri, plena  
sapientum voces, plena exemplorum vetustas.

**S**ynonimia est cum verba idem significantia congre-  
gantur. Quæ cum ita sint Catilina, perge quo capi-  
sti, egredere aliquando ex vrbe, parēt portæ, profi-  
ciscere. Et alio libro: Abijt, excessit, erupit, euasit. Inuic. 1.  
Inuic. 2.  
Nõ verba modo, sed Nec verba modo, sed sensus quoque idem facientes a-  
ceruantur, Perturbatio istum mentis & quædam sce-  
lerum offusa caligo, & ardentes furiarum faces exci-  
tarunt. Promil.

**P**olysyndeton est schema quod coniunctionibus abũ-  
dat.

Geor. 3.

Tectumq; laremq;

Armasq; Amycleumq; canem, cretamq; pharetram.

**G**radatio repetit quæ dicta sunt, & priusquam ad aliud descendat in pluribus resistit. Vel ut cū Cicero de siniamus, Gradatio est, cuius gradatim sursum versus reditur. Africano virtutem industria, virtus gloria, gloria æmuloz cōparauit. Cicero pro Milone: neq; verò se populo solum, sed etiam senatui cōmisit: nec senatui modo, sed publicis præsidys et armis: neq; his tantum, sed etiam eius potestate, cui senatus totam Remp. cōmisit. In tertio loco, cum dicendum fuisset: nec publicis præsidys & armis tantum: consulto, quoniam id longum erat & insuauē, pro eo dixit: neq; his tantum. Hæc figura apertiozem habet et artem & magis affectatam, ideoque esse rarior debet.

De figuris verborum, quæ fiunt  
per detractionem.

Cap. 27.

Figura q̄  
per detra-  
ctionem

Quit. li

9. ed. 3.

Ci. 3. De

orato. in

orato.

an. 41

Her. li.

4.

De pron.

conf.

**S**equuntur figura, quæ per detractionē fiunt, quæ breuitatis nouitatisq; maximè gratia petuntur, quarum una est synecdoche, nõ tro-  
pus ille, de quo dictum antes est, sed verba-  
rum figura, cum subtractum verbum aliquod satis ex  
cæteris intelligitur, ut Cicero ad Brutū; Sermo nullus  
scilicet nisi de te, quid enim potius?

**D**issolutio, quam articulum alij vocant, est cū dem-  
pno conuictionibus dissoluzte plura dicuntur. Cicero.

fiūt, noui  
tatis bre-  
uitatisq;  
gratia ma-  
xime pes-  
tuntur.

Crebra  
crebris  
per antis  
ibetō op  
ponitur.

H 3

sit

Disolutio  
nō in sin-  
gulis mo-  
do verbis  
fit, sed se-  
tentijs e-  
tiam.

Disolutio  
nis & po-  
lysyndeti-  
vnis est  
fons.

Tribusmo-  
dis adiu-  
ctio fit.

Sit in eius tutela Gallia, cuius virtuti, fidei, felicitati  
cōmēdara est. Aptā est hęc figura non in singulis mo-  
do verbis, sed sententijs etiam, ut Cicero pro Archia:  
Hęc studia adolescentiam alunt, senectutem oblectāt  
secundas res ornant, adversis perfugium præbent, dele-  
ctant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum,  
peregrinantur, rusticantur. Dissolutionis autem, & Po-  
lysyndeti fons vnus est, quia acriora faciunt, quæ di-  
cuntur, & vim quandam præseferentia velat sapius  
erumpentis affectus.

Pro Ar-  
chia.

De poly-  
syndeto  
dictū est  
cap. su-  
periori.

**A** Diuinctio est in qua vnum ad verbū, quod primū  
aut postremum collocatur plures sententiæ refe-  
runtur, quarum vna quæq; desideraret illud, si so-  
la poneretur. Est autem præposito verbo ad quod reli-  
qua respiciāt, hoc modo: Vicit pudorē libido, timorem  
audacia, rationem amentia: aut illato, quo plura clau-  
duntur. Nec. n. ēs Catili. ut te, aut pudor vnquam à  
turpitudine aut metus à periculo, aut ratio à furore re-  
uocauerit. Medium quoq; potest esse quod ex prioribus  
& sequentibus sufficiat, ut formæ dignitas, aut mor-  
bō deflorescit, aut vetustate. Quod cum fit, Coniunctio  
figura est.

**D**isunctio quā perspicuitatis gratia, quoniā supe-  
rioribus contraria est, hoc loco tradimus) est cum  
eorū, de quibus dicimus, vnunquodque certo cō-  
eluditur verbo. Cicero pro Archia: Me autē quid pu-  
deat, qui tot annos ita viuo, iudices, ut ab illis nullo me  
vnquā tēpore, aut cōmodū, aut oculū meū abstraxerit,  
aut voluptas auocaris, aut denique somnus retardarit.

Et

Et in eadem oratione. *Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum, Chij suum vdicant, Salaminij repctunt, Smyrnae verò esse suum confirmant.*

*Homerum  
multa ci-  
uitates su-  
um ciuem  
esse dicunt.*

In orat.

**S**ynecdoche, cuius & Cicero & Quintilianus me-  
minerunt, non tropus modò de quo ante dictum est,  
sed verborum etiam est exornatio. Ea fit cum sub-  
tractum aliquod verborum satis ex ceteris intelligitur:  
Præcisionem vocat autor ad Her. Cicero ad Brutum:  
Sermo nullus scilicet nisi de te. Quid enim potius? Simil-  
enim intelligitur in priori quidem parte, est, in postero  
ri verò, faciamus, aut aliquid simile. Differt ab Apo-  
siopesi, quæ sententiarum est exornatio, quod in ea v-  
num verbum, & manifestum quidem desideretur, ut  
in superiori exemplo, & in illo etiam Ciceronis: Data  
Lupercalibus, quo die Antonius Cesari: ubi nihil a-  
liud intelligi potest quàm hoc diadema imposuit. At  
in Apopsiopi aut incertum est, quod tacetur, aut cer-  
te longiore sermone explicandum. Sin: chiothis est quæ  
duas res diuersas colligat, hoc modo: Tam deest auaro,  
quod habet, quàm quod non habet.

*Synecdo-  
che dif-  
fert ab ap-  
posiopsi.*

## De figuris verborum tertij gene- ris. Cap. 28.

Cic. 3. de  
orat. &  
in orat.  
Quit. It  
9. cap. 3  
Aut. ad  
Her. li.

**T**ertium est genus figurarum, quæ aut similitudine  
vorum, aut paribus, aut contrarijs, vertunt in se  
aures, & animos excitant.

**A**nnominatio, quæ Græci Paronomasiâ vocant, est  
cum paululum immutata verba, atq; deflexa, in  
oratione ponuntur. Ea multis & varijs ratio-

## D E A R T E

**M**ultis & varijs rationibus fit paronomasia.

**P**aronomasia potest sententiarum implenda est.

**S**imiliter cadēs non solū est i nomini- bus, sed etiam in verbis.

**N**ibus cōficitur: A diectione hoc modo, Cicero pro Cluē Pro Clu-  
rio: Si in hac calamitosa fame, quasi in aliqua pernicio-  
sissima flamma. Et, Emit morte immortalitatem. Detra-  
ctūque sic, contra eum qui se legationi immortalitatis di-  
xerat, pater Quintiliani, non exigo ut immortalis le-  
gationi, immorare. Commutatione, hoc modo: Cicero in Inuoc. 1.  
Catilinam, Hanc republica pestem paulisper reprimi,  
non in perpetuum comprimi posse. Translatione: Vt  
dote Iudices vtrum homini nauo, an vano credere ma-  
luitis. Hec figura leuis aliqui sententiarum pondere im-  
plenda est. Merito igitur illa exempla vitandi potius,  
quam imitandi gratia ponit Quintilianus, Animum dul-  
cedo ducit ad animum, & non Pisonem, sed pistorum:  
pejimum verò, Ne patres cōscripti, circum scripti vi-  
deantur. & Rare euenit, sed vehementer venit, alia-  
que similia.

**S**imiliter cadēs exornatio est, cum in eisdem casus  
verba cadunt. Græci Homoioporon appellant. Ci-  
cero, Ac primum quanta innocentia debēt esse im-  
peratores? Quanta deinde omnibus in rebus temperan-  
tia? Quanta felicitate? Quanto ingenio? Quanta huma-  
nitate? Et alibi, Hunc ego non diligam? non admirer?  
non omni ratione defendēdum putem? Similiter cadēs  
est in illis verbis, Diligam, admirer, putē. Nam & ver-  
borum et nominum sui etiam sunt casus.

**S**imiliter desinens est cum sine casus sint in verbis,  
sive non, tamen similes exitus sunt: Cicero, ut eius  
semper voluntatibus non modo ciues assenserint, so-  
cī obreperarint, hostes obedierint, sed etiā vērī, rēpe-  
stares.

**Pro Mil.** *stareſque obſecundarint. Et pro Milone, Non modo ad ſalutem eius extirpandam, ſed etiam gloriam per tales viros iſfringendam. Diſſert hæc figura à ſuperiori: eſt enim, ſimiliter cadens, tantum caſus ſimilis, etiam ſi diſſimilia ſint, quæ declinantur, ac ſimiliter deſinens in eoſdem exitus cadit, ut, Audacter territas, humiliter placas. Atq; eo fit, ut ſimiliter cadēs in verbis & nominibus tantum eſſe poſſit, cum, ſimiliter deſinens non modo in his, ſed in illis etiam, quæ declinari nõ poſſunt, reperiatur, ut proximũ declarat exẽplũ.*

*Similiter cadēs, & ſimiliter deſinens quomodo differant.*

**C**ompar Græci vocant iſocolon, habet mēbra orationis, quæ conſtant ex pari ſerè numero ſyllabarum. Hoc non de enumeratione noſtra fiet, nam id quidem puerile eſt. Sed tantum aſſert uſus & exercitatio facultatis: ut animi quodam ſenſu par membram ſuperiori referre poſſimus. Cicero pro lege Manilia: *Extrema hyeme apparauit, incunte vere ſuſcepit, media ſtate conſecit. Loquitur autem de bello, quod Põpeius geſſit contra piratas.*

**Pro lege Manil.**

*Animi quodã ſenſu ſine noſtra enumeratione compar fit.*

**C**ontra poſitum autem, vel, ut quidam vocãt, Conſtitiõ (antithetõ Græcis dicitur) non nõ fit modo.

**Cic. pro Clu. ibidem. Pro Mar.**

*Nam & fit, ſi ſingula ſingulis opponuntur, ut, Vicit pudorẽ libido, timorem audacia, rationem amentia. Et bina binis, Non noſtri ingenij veſtri auxilij eſt. Et ſententiæ ſententijs: Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit. Nec ſemper contrapõſitum ſubiungitur, ut in hoc Ciceronis pro Milone, Eſt enim hæc iudices nõ ſcripta, ſed nata lex. Sed crebra etiã crebris opponuntur, ut in eo, quod ſequitur*

*Singula ſingulis opponuntur per cõtentionem. Binabinis opponuntur per cõtentionem.*

DE ARTE

quam non dicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, Sunt qui dam auctores, qui duplicem faciunt contentionem, unam verborum quam Antithesin appellant, sententiarum alteram, quam Antitheton vocant. Eas autem ita discernunt, ut contentionem verborum figuram esse dicant, cum ex verbis contrariis conficitur oratio, ut, Inimicis te placabilem, amicis inexorablem præbes: sententiarum verò cum sententiæ contrariæ ex comparatione referuntur. Sed cum Quintilianus Ciceroñ secutus Antitheton inter verborum numeret exornationes, & discrimen illud tenue sit & exile, satis esse debet, quod de contentione dictum est. Magna veteribus cura fuit, gratiam dicendi è quatuor his proximis figuris acquirere. Gorgias in hoc immodicus, copiosus utique prima aetate Isocrates fuit. Delectatus est his etiam Marcus Tullius, verum, & modum adhibuit non ingrata (nisi copia redundet) voluptati, & rem aliqui leuem sententiarum pondere implevit. Nam per se frigida, & inanis affectatio, cum in acris incidit sensus, innata videtur esse, non accersita. Et quoniam contrapositione saepe fit assumpta pariter commutatione, de ea hoc loco dicamus.

Communitio est cum duæ sententiæ inter se discrepantes ita efferuntur, ut à priori posterior contraria priori proficiatur: Non veda vino, sed ut vivam edo. Item, poema loquens pictura est, pictura tacitum poema debet esse. Et apud Ciceroñ: Ut & sine invidia culpa plectatur, & sine culpa invidia ponatur.

Veteres ex quatuor proximis figuris aut cupiunt gratiam dicendi Cicero optime usus est his figuris.

vocatur gratia  
antithesis  
poema est loquens pictura.  
pictura.

Pro lege Manil.  
Pro Mil.

natur.

Pro Cer

*natur. Hac de verborum figuris dicta sunt in quibus illud notandum est, multas earum cadere frequenter in easdem sententias, idque cum magna venustate. Cicero: Si quantum in agro locisq; desertis audacia potest, tantum in foro ac iudicijs impudentiæ valeret. Compar est, & similiter cadens: Non minus nunc in causa cederet. Aulus Cecinna Sexti Ebutij impudentiæ, quam tunc in vi faciendâ cessit audaciæ. Compar similiter cadens, similiter desinens. Accedit & ex illa figura gratia, qua mutatis casibus verba repetuntur. Non minus cederet, quam cessit.*

Multa verborum figuræ in eadem sententiâ sæpe cadunt.

Figura illa est traductio

Quid verborum figuræ orationi conferat, & quid in eis cauendum sit. Cap. 28.

Quit. II  
3. ca. 3

**S**I quis autem parce, & cum res postulat, verborum figuris utatur, iucundiorẽ faciet orationem. Qui verò immodicè & sine iudicio eas adhibuerit, ipsam illam gratiam varietatis amittet. Danda igitur opera est, ut nec multe sint supra modum, nec eiusdem generis, aut iunctæ aut frequentes: quia satietas ut paucitate earum, ita varietate quoque vitatur. Quod de his verborum figuris quæ nobiles sunt atq; insignes intelligendum est, nõ de illis quæ valde sunt usitate, ac vulgares, quæ etiã si sunt crebriores, consuetas aures minus feriunt. Ridelicet

Figura verborum immodicè adhibenda non sunt.

Figura verborum non sint multe, nõ iunctæ, nõ frequentes

Cum

## D E A R T E

Cum. n. figura sint quasi quidam gestus orationis, eas si ne sententia sectari tam est ridiculum, quam querere habitum gestumque sine corpore. Nō sunt etiam nimis densanda. Sciendum verò imprimis, quid quisq; in orādo postulet locus, quid persona, quid tempus. Maior. n. pars harum figurarum posita est in delectatione: ubi vero atrocitate, invidia, miseratione pugnādū est, quis feret cōtrapositor, & pariter cadentibus, & consimilibus irascentem, flentem, rogantem? Cum in his rebus cura verborum deroget affectibus fidem, & ubiūque ars ostentatur, veritas abesse videatur. ●

### De figuris sententiarum. Cap. 30.

Quid sit  
sententia  
rū figura.

Maiora  
sunt sentē  
tiarū or  
namenta  
quā verbo  
rum.

Demoſthe  
nes sur o  
ratorum  
princeps  
iudicatur.

Vnc res ipsa monet, ut deinceps ad sen  
tentiarum exornationes tranſeamus.  
Est autem sentētiarum exornatio, quæ  
non in verbis, sed ad ipsis rebus quādā  
habet dignitatem. Atque ea de causa  
sententiarum ornamenta maiora sunt. Quo genere, quia  
prestat omnibus Demosthenes, id circo a doctis orato  
rum est princeps iudicatus. Schemata ea vocant Græ  
ci, quæ maxime ornent orationem, eaque ut definitio  
demonſtrat, non tam in verbis pingendis pōdus habēt  
quā in illuminandis sententijs. Nec aliud quicquam  
est dicere, nisi omnes aut certe plerasque aliquā spe  
cie illuminare sententias.

Cic. 3. de  
orat. &  
in orat.  
Quin. li.  
9. ca. 3  
autur ad  
Her. lib.  
4. Ruffi  
nianus,  
Aquila  
& Bulli  
lius.  
/ nō

Inter-

Inure. 1.

**I**nterrogatio figura est quoties non sciscitandi gratia assumitur, sed instandi: Quo usq; tandem abute re Catilina patientia nostra? et, Patere tua consilia non sentis? Et totus deniq; hic locus, Quanto. n. magis ardet, quam si diceretur? Diu abuteris patientia nostra: et, patient tua consilia. Interrogamus etiam, quod negari non possit. Cicero pro Cluentio: dixit ne tandem causam C. Fidiculanus falcula? Aut ubi respondendi difficultas est ratio, ut vulgo uti solemus: Quomodo? Qui fieri potest? aut invidia aut miserationis, ut Sinon apud Vergilius.

Pro Clu  
ent.

Varie de  
causis in-  
terroga-  
tione, que  
sententia-  
rum est fi-  
gura, uti  
mur.

Act. 2.

Heu que nunc tellus, inquit, que me equora possunt,  
Accipere!

Conuenit etiam indignationi.

Act. 1.

Et quisquam numen Iunonis adoret?

Et admirationi.

Act. 3.

Quid non mortalia pectora cogis.

Auri sacra famel

Est interim acrius imperandi genus.

Act. 4.

Non arma expedient, totaq; ex vrbe sequentur?

Et ipsi nosmet rogamus: Quale est illud Turni apud  
Vergilium:

Act. 7.

Quid agam: aut que iam satis ima debiscat

Terra mihi!

**R**esponso figura est cum aliud interroganti ad aliud  
quia sic utilius sit, occurritur, tum augendi crimi-  
nis gratia: Ut testis in reum rogatus an a reo fustibus  
vapula set? Et innocens, inquit, Tum declinandi, quod  
est frequentissimum, Quare an occideris hominem? re-  
sponde

spondetur latronem.

**S**ubiectio est, cum orator vel interrogat seipsum, et respondet sibi: vel cum alium rogauerit, non expectat responsum, ut Cicero pro Ligario: Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamen me antequam vidit, Reipublicæ reddidit. Et do-  
 mus tibi deerat? at habebas, pecunia superabat? at ege-  
 bas, Sant autem interrogandi, & respondendi sibi non ingratae vices.

Pro.  
Lig.

la ora.

Reprehē-  
 sio, quam  
 alij corre-  
 ctionē vo-  
 cant, est  
 occupatio  
 nis gener  
 quoddam.

**O**ccupatio, quam Quintilianus Præsumptionem, Greci Prolepsis dicunt, est cum id quod obijci potest, occupamus. Huc pertinet illa Ciceronis præmunio contra Quint. Cæcilium, quod ad accusandam in diu.  
 descēdat, qui semper defenderit. Verborū quoque vis ac proprietatis confirmatur, vel præsumptione: Quāquā illa non pœna, sed prohibitio sceleris fuit, vel reprehē-  
 sione, quam alij correctionem appellant.

Correctio  
 est verbo-  
 rum & se-  
 tentiarū  
 figura.

**C**orrectio est quæ tollit sententiā aliquam, & eam alia, quæ magis idonea videtur, emendat & corrigat, Cicero: Italiam ornare, quàm domum suam maluit: quanquam Italia ornata, domus ipsa mihi videtur ornator. Est etiam correctio in verborum exornationibus quæ tollit verbum, quod dictum est, & pro eo, id, quod magis idoneum videtur, reponit, hoc modo: O virtutis comes invidia, quæ bonos insequeris, at quæ adeo insectaris. Et: Ciues, ciues inquam, si hoc eos appellari nomine fas est.

Dubita-

**D**ubitatio est, cum querimus unde incipiendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit. Eiusmodi exemplis plena sunt omnia, sed unum interim sufficit: Cicero pro Cluentio. Equidem, quod ad me attinet, quod me vertam, nescio. Negem fuisse infamiam iudicij corrupti. & quæ sequitur.

**C**omunicatio non procul abest à dubitatione, cū aut ipsos aduersarios consulimus. Cicero: Tu denique Labiene quid faceres tali in re ac tempore? cum ignauia ratio te in fugam atque in latebras impelleret, improbitas & furor L. Saturnini in Capitolium arcesseret, consules ad patriæ salutem, ac libertatem vocarent, quam tandem autoritatem, quam vocem cuius sectam sequi, cuius imperio parere potissimum velles? Aut cum iudicibus deliberamus, ut Cato, si vos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis?

**P**rosopopœia est personarum ficta inductio, vel grauiissimum lumen agendi, hac & aduersariorum, & nostros cum alijs, sermones, & aliorum inter se credibiliter introducimus, & suadendo, obiurgando, querendo, laudando, miserando personas idoneas damus. Quin mortuos excitare in hoc genere dicendi concessum est. Urbes etiã, populiq; vocem accipiunt, in quibus hoc modo mollior sit figura: Etenim si mecum patria, quæ mihi vita mea multo est charior, si cuncta Italia, si omnis Respub. sic loqueretur M. Tulli quid agis? & quæ sequuntur. Sed magna quadam vis eloquentiæ desideratur. Falsa enim & incredibilia natu-

Urbes etiam & populi vocem accipiunt per prosopopœiam. Magna vis eloquentiæ desideratur in hac figura.

Forme rerum, que corporis expertes sunt per prosopopeiam finguntur.

na necesse est, aut magis moueant, quia supra vera sunt aut pro vanis accipiantur, quia vera non sunt. Formas quoque fingimus saepe, ut fama Vergilius, et voluptatis ac virtutis (quemadmodum à Xenophonte traditur) Prodicus, et multarum aliarum rerum Ouidius.

Act. 4.

**A** Postrophe est auersus à iudice sermo, mire autem valet, siue aduersarios inuadimus, Quid. n. tuus ille Tubero in acie pharsalica gladius agebat? Siue ad inuocationem aliquam conuertimur, Vos. n. iam Albani Tumuli atque Lucti, Siue ad inuidiosam implorationem, Oleges Porcia, legesque Sempronia.

Cic. pro Lig. Pro Mil.

Hypotyposis res per se sub aspectum subijcit.

**H**ypotyposis, quam illustrem explanationem Cicero appellat, est proposita quaedam forma rerum ita expressa verbis, ut cerni potius videatur, quam audiri: vel, est rerum quasi geratur, sub aspectum penè subiectio, ut actione in Verrem septima. Ipse inflamatus scelere, ac furore in forum venit, ardebant oculi, toto ex ore crudelitas emicabat. Nec solum quae facta sint, aut fiant, sed etiam quae futura sint, aut futura fuerint dicendo exprimimus. Mire tractat haec Cicero pro Milone, Quae facturus fuerit Clodius, si praetura inuasisset. Haec translatio temporum, erit verecundior, si proponamus talia, Credite vos inueneri, et Cicero: Haec, quae non vidistis oculis, animis cernere potestis.

De orat. 3.  
Cic. act. 7. in Ver.

**A** Postrophe, quam Cicero reticentiam nonnulli in corruptionem appellant, et ipsa ostendit affectus, vel ira, et Verg.

De orat. 3.  
Act. 1.

Quos ego: sed motos praestat componere fluctus.

Vel

Vel sollicitudinis, & quasi religionis: An huius ille le- Reticētia  
 gis, quam Clodius à se inuentam gloriatur, mentionem ostēdit af  
 facere ausus, esset, viuo Milone, ne dicam consule? de fectus ira  
 nostrum enim omnium, non audeo totum dicere. vel solici  
tudinis.

**E**thopocia est imitatio vitæ, ac morū alienorū, ma-  
 gnum quoddam ornamentum orationis, & aptum  
 ad animos conciliandos. vel maximè, sæpe autem  
 ad permouendos: Cicero contra Rullum: Incunt tandē  
 magistratus tribuni plebis, concio tandem expectata  
 P. Rulli, quod & princeps erat Agraria legis, & ira  
 culentius se gerebat, quàm ceteri. iam designatus alio  
 vultu, alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur,  
 vestitu obsoletiore, corpore inculto & horrido, capil-  
 lator quam ante, barbaque maiore, vt oculis & a-  
 spectu denuntiare vim Tribunitiã, & mimitari Rcipu.  
 videretur.

**E**mphasis est cum ex aliquo dicto latens aliquid  
 eruitur: vel, vt Cicero definit, quæ plus ad intelli-  
 gendum quàm dicitur, relinquit, Vergilius:

Act. 2. Demissum lapsi per funem.

Idem de Cyclope:

Iacitq; per antrum. Immensum.

Vbi prodigiosam illam corporis magnitudinem è loci  
 spatio intelligimus.

Act. 7.

**S**tentatio est figura, qua diu suspenduntur audito-  
 rum animi, atq; aliud deinde inexpectatū subiungi  
 tur, vt in Verrē Cicero: Quid deinde? quid cense-  
 tis? furtum fortasse aut prædam aliquam? Deinde cum  
 diu suspensisset iudicum animos, subiicit, quod multo

1 esset

esset improbius. Aliquando etiam cum expectationem alicuius rei gravissimæ orator concitauerit, ad aliquid quod tene sit, aut nullo modo criminofum, descendit.

**P**raetermissio vel praeteritio est cū dicimus nos praeterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maximè dicimus, Cicero in Rullū: Nō quæror diminutionem vectigalium, non flagitium huius iacturae atque damni. Praetermitto illa, quæ nemo est, qui gravissimè & verissimè cōqueri possit, nos caput patrimonij publici, pulcherrimam populi Romani possessionem subsidium annonæ, horreum belli, sub signo claustrisq; Reip. positum vectigal seruare non potuisse: eum denique nos agrum P. Rullo concessisse, qui ager ipse per se & Syllanæ dominationi, & Graccherum largitione restitisset: non dico hoc solum in Rep. vectigal esse quod amissis alijs remaneat, intermissis nūquam quiescat, in pace niteat, in bello non obsolescat, militem sustentet, hostem non pertimescat: praetermitto omnem hanc orationem & concioni reseruo. De periculo salutis, ac libertate loquor.

**L**icentia est, cum apud eos, quos aut vereri, aut metuere debet orator, tamen aliquid pro iure suo dicit quod eos minime offendat. Cicero pro Ligario: Pro lig.  
Vide, quā non reformidē: vide, quāta lex liberalitatis & sapientiae tuae mihi apud te dicenti oboritur: quantum potero voce contendam, ut hoc populus Romanus exaudiat. Suscepto bello Caesar, gesto etiam magna ex parte, nulla vi coactus, iudicio meo ac voluntate ad ea arma profectus sum, quæ erant sumpta contra te.

**C**oncessio est, cum aliquid etiam iniquum videtur orator pati atq; concedere, ut quæ deinde dicturus est graviora videatur. Cicero in Verre afflictione. 7. Leuia sunt hæc in hoc reo crimina: metum virgarum Nauarchus nobilissimæ civitatis pretio redemit: humanum. Alius ne cõdemnaretur pecuniã dedit: usitatum est. Non vult Pop. Rom. obsoletis criminibus accusari Verrem: noua postulat, inaudita desiderat: non de Pratore Siciliæ, sed de crudelissimo tyranno fieri iudiciũ arbitratur. Interruptio est breuis declinatio à proposito. Nam longior illa digressio, quæ multis pars causæ videtur, inter figuras numerãda non est, Verg.

Vare tuum nomen, superet modo Mantua vobis  
(Mantua, ve misere nimium vicina Cremona)  
Cântantes sublime ferent ad sidera cygni.

Hæc breuior à re digressio plurimis fit modis. Sed hoc exempli gratia sufficiat.

**I**ronia & à Quintiliano & à Cicerone inter sententiarum exornationes numeratur. Differt autem ab illa, quæ tropus est, quòd tropus breuior sit & apertior. At in figura totius voluntatis fictio est. Cicero pro Ligario, Nouum crimen. C. Cesar, & ante hunc diem inauditum propinquus meus ad te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium in Africa fuisse: idq; C. pansa Præstanti vir ingenio, fructus fortasse ea familiaritate, quæ est ei tecum, ausus est confiteri. Ita q; , quo me veritam, nescio. Paratus enim veneram, cum tu id neq; per te scire, neque audire aliunde potuisses, ut ignoratione tua ad hominis miseri salutem abuterer.

Pro lig.

**D**istributio, quæ ad sententiarum exornationes per-  
tinet, est, cum aliquid in partes plures tribuitur,  
quarum unicuique ratio deinde sua subiungitur, ut:  
*Alexandro Macedoni neque in deliberando consiliū, Rutiliū  
neque in prælialiando virtus, neque in beneficio benignitas ex Auf.*  
deerat. Nam quum aliqua res dubia accidisset, appare-  
bat sapientissimus: quum autem confligendū esset cum  
hostibus, fortissimus: quum vero præmium dignis tri-  
buendum, liberalissimus.

**P**ermisio est cū alicui rei vehementer confidimus:  
& ostendimus nos eam tradere atque concedere a-  
licuius voluntati, hoc modo: Sed ego iam iudices Rutiliū  
summū ac legitimū meæ causæ ius pmitto: vobis quod ex Hype  
aquisissimum videatur, ut constitutis, permitto. Non  
enim vereor quin etiā si novum sit vobis instituentū,  
libenter id quod postulo, propter utilitatem communis  
cōsuetudinis sequamini. Cicero in *Catilinā*, Quid ex-  
pectatis? proficiscere, nimium iam diu te imperatorē illa  
tua *Manliana* castra desiderant. Et in eadem oratione: Orat. 1.  
Egredere cum importuna sceleratorum manu: confer-  
te ad *Manlium*, cōcita perditos ciues, secerne te à bo-  
nis, infer patriæ bellum, exulta impio latrocinio.

**D**eprecatio, quam vel obsecrationem, vel obtesta-  
tionem alij appellant, est cum opem alicuius im-  
ploramus, Cicero pro *Deiotaro*: Quam ob rem hoc  
nos primum metu *C. Caesar* per fidem, & constantiam,  
& clementiam tuam libera, ne residere in te ullā par-  
tem iracundia suspicemur. Per dexterā te istam oro  
quam *Regi Deiotaro* hospes hospiti porrexisti: istam,  
inquam

*inquam, dexterã non tam in bellis & in pralijs, quã in promissis & fide firmiorem.*

**E**Xecratio est, qua malum alicui precamur. Cicero pro Deiotaro: *Dij te perdant fugitive, ita non modo nequam & improbus, sed fatuus & amens es.*

**E**piphonema est Rei narrata vel probata summa acclamatio, Vergilius:

*Tante molis erat Romanam condere gentem.*

**Aen. 1.** **E**Xclamatio est quæ conficit significationem doloris aut indignationis alicuius per hominis aut rei cuiuspiam compellationem: Cic. in Antonium: *O miserum me consumptis enim lacrymis, infixus tamen per clori haeret dolor.* Idem contra Rullum: *O perturbatã rationem, ò libidinem reserendam, ò consilia dissoluta atq; perditã.* Et in Catilinam, ò tempora, ò mores, Senatus hoc intelligit, Consul videt, hic tamen vivit.

**Phil. 2.** **S**unt & illa iucunda, & ad cõmendationem cũ varietate tum etiam ipsa natura plorimũ valẽt, quæ simplicem quandam & non preparatam ostendunt orationem. Quæ quoniam nullum habent Latino sermone nomen, breviter hoc loco explicabuntur. In primis quasi pœnitentia dicti, ut Cicero pro Calio: *Sed quid ego ita gravem personam introduxi? Et quibus vimur vulgo, Imprudẽs incidi. Vel cum querimus, quid dicamus, quid reliquum est? & Nũquid omisit? Et cum aliqua velut ignoramus: Cicero in Verrem: Sed earũ re-*

**Ast. 6.** *rũ artificẽ quẽ? quẽ nã? Recte admones, Polyclestũ esse dicebẽs. Et cũ deponimus apud memoriã auditorũ aliqua, et reposcimus quæ deposuimus. Hæc omnia dãt*

D E A R T E

orationi varios velut vultus. Gaudent enim res varie-  
tate, & sicut oculi diversarum aspectu rerū magis de-  
tinentur, ita semper animis præstant aliquid, in quod  
se velut novum convertant.

**H**æc de Tropis & ornamentis cum verborum, tū  
sententiarū dicta sint, in quorum numero, nomini-  
bus, vi & natura explicanda vsq; adeo dissen-  
tiant autores vel Græci vel Latini, ut non modo inter  
se dissentiant, sed, quod maius est, Cicero, qui ut orna-  
tissimus in dicendo, sic in præcipiendo fuit diligentis-  
mus, ipse sibi discrepet. Nā ut Quintilianus animadvertit, Lib. 9.  
multas figuras in tertio de Oratore libro posuit, quas ca. 3.  
in oratore postea scripto, quoniā de illis mentionē non  
fecit, videtur repudiasse. Quasdam posuit inter verbo-  
rum exornationes, quæ sententiarum sunt lamina. Quæ-  
dā ne figuræ quidē sunt. Non tamen est cur quisquam  
vel illum vel alios autores hac de causa temere repre-  
hendat. Ea. n. quæ de tropis & figuris præcipi possunt  
valde minuta sunt & exilia, ideoq; non multum inter-  
est, hoc ne an illo modo sentias. Quā ego causam fuisse  
puro, cur idem Cicero strictim semper & cursim illas  
attigerit, & nullis nec definitionibus explicatas, nec  
exemplis illustratas quasi per transennam ostenderit.  
Iam numerus illarū nec fuit olim certus, nec verò un-  
quā esse poterit. Cuius rei duas ego reperio causas. Al-  
tera est, quod novæ figuræ Quintiliano etiā autore fieri Lib. 9.  
adhuc & excogitari possint. Altera, quod tã verborū ca. 3.  
quæ sententiarū figuræ nō in formas quarū certus, sed  
in partes & quasi mēbra, quorū infinitior est numerus  
distri

distribuntur. Quod optimè vidit Cicero: In Topicis enī cū aliud diuisionem, aliud partitionē esse docuisset, dixissetq̄; non esse vitiosum in partitione, si partem aliquam prætermittas, quod idē in diuisione vitiosum est. Sic deinde causam eius rei addit. Formarū enim certus est numerus, quæ cuiq̄; generi subiiciantur: partium diuisio sæpe est infinitior, tanquam riuorū à fonte ductio. Itaq̄; in oratorijs artibus quæstionis genere proposito, quot eius formæ sint, subiungitur absolutè: at cū de ornamentis verborum sententiarumq̄; præcipitur, quæ vocantur schemata, non fit idem. Res enim est infinitior: hæc esse in causa puto ut omnis hæc de tropis & figuris disputatio, non solum dubia & incerta, sed cōtrouersa etiā plenaq̄; dissensionis semper fuerit. In quā ego, quod simillimū veri visum est, sum secutus.

## De collocatione, Cap. 31.

Cic. 3. de  
orat.

**S**equitur collocatio, quæ erit optima, si vinctam orationem efficiet, si coherentem, si lenem, si æquabiliter fluentem. In ea necessaria sunt ordo, et iunctura: primum igitur de ordine. Sed illud prius dicē; studiosis dicēdi imprimis esse necessaria ea, quæ deinceps de ordine iuncturaq̄; tradentur. Valde enim cōducunt ad formandum stylum, qui dicendi perfectior est & magister.

## De ordine, Cap. 32.

Ordinis observatio est in verbis singulis  
& contextis: in singulis cavendum est  
ne decreseat oratio, & fortiori subian-  
gatur aliquid infirmius ut sacrilego fur  
aut latroni petulans. Angeri. u. debent

Quit. 16  
2. ca. 4.

Oratio  
no debet  
decreseat  
re.

sententia & insurgere, ut optime Cicero, Tu, inquit,  
istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius cor-  
poris firmitate, aliud. n. alio maius superuenit. At si cœ-  
pisset à toto corpore, non bene ad latera, faucesq; de-  
scenderet. Est & alius naturalis ordo, ut diem ac no-  
ctem, ortum et occasum dicas, potius quàm retrorsum.  
Quedam ordine permutato sunt supernacua, ut fra-  
tres gemini: nã si præcesserint gemini, fratres addere  
non est necesse. Verbo sensum claudere, si compositio  
patiat, longe optimum est, Cicero in Verrem: Itaque  
ille M. Cato sapiens, cellam penariam Reipubli. nostræ  
nutricem plebis Romanæ Siciliam nominavit. At si id  
asperum erit, decori potius orationis erit consulendum  
ut sit apud summos Græcos Latinosq; Oratores fre-  
quentissime: Cicero in actione eadem: Nam cum omnium  
sociorum, prouinciarum rationem diligenter habere de-  
betis, tum præcipuè Sicilia, Iudices, plurimis, iustissi-  
misq; de causis. In oratione non sunt ad pedes verba  
dimensa ut in carmine, ideoq; ex loco transferuntur in  
locum, quo maxime congruunt, sicut in rudium structu-  
ra saxorum fieri consuevit.

Phil. 2.

Verbo se  
sum clau-  
dere opti-  
mum est.

Act. 4.

In oratio-  
ne non sunt  
ad pedes  
verba di-  
mensa.

De iunctura, Cap. 33.

De orat.  
3.

Vnclura verò et concinna, & elegans sit, asperuemur, si verba extrema cum consequentibus primis ita iungemus, ut neue aspere concurrant, neue vastius diducantur. A sperum concursum effi-

Quit. li.  
9. ca. 4.

ciunt consonantes illæ, quæ sunt asperiores, ut, S. vltima cum X. proxima, ut exercitus Xerxis, quarum tristior, etiam si bina collidantur, stridor est: ut, Ars studiorum, Rex Xerxes. Hiulcã verò reddit orationẽ vocalium concursus. Pessimè, longæ quæ easdem inter se literas cõmittunt, sonabunt, ut, Viro optimo obtẽperare. Præcipuus tamen erit hiatus earum, quæ cauo, aut patulo maximè ore proferuntur, ut, Sensu humani ratis. E plenior litera est, I angustior: ideoq; obscurius in his vitium. Minus peccabit, qui longis breues subiiciet, & adhuc, qui præponet longæ breuem, non tamen id, ut crimem ingens expauescendum est. In quo nescias negligentia ne an sollicitudo sit peior. Neesse enim est ut hic metus impetum dicendi retardet, & ab his, quæ potiora sunt auertat. Quare ut negligẽtis est, oratoris hiulca subinde oratione uti, ita humilis est animi, atq;

In orat.

demissi ubiq; hoc perhorrescere. In quo merito quidã Isocratem, & eius discipulos, atq; præcipuè Theopompum reprehendunt, quod eas literas tantopere fugerint. At plato in populari etiam oratione crebram habet vocalium cõursionem. Cicero certe & Demosthenes modice respexerunt ad hanc partem. Nam hiulca nonnunquam etiam decent, faciuntq; ampliora quædã.

In orat.

Habet enim ille tanquam hiatus et concursus vocaliũ

Quæconsonantes asperum cõcursum efficiant.

Quæ vocales pessime concurrant.

Concursus vocalium non est nimis timide vitandus.

Isocrates eius discipuli reprehenduntur, quod tantopere vocales fugerint.

Hiulca nonnunquam decent.

D E A R T E

molle quiddam, quod indicet non ingrata negligētiam de re hominis magis, quā de verbis laborantis. Itaq; ille in oratione pro Marcello sic ait: Dolebam enim Pro Mar.

P. C. ac vehementer angebar, cum viderem virum talem, qui in eadem causa, in qua ego fuisset, non in eadē esse fortuna, nec mihi persuadere poterā, nec fas esse ducere, versari me in vestro veteri curriculo, illo æmulo atq; imitatore studiorum, ac laborum meorū, quasi quodam facio à me & comite distracto. Vnde apperere intelligimus crebrā & nimiam vocalium concursionem esse quidem vitandam, modicam vero & que in loco, sit, non esse reprehendendam. Videndū etiā est Quit li. 9. ca. 4.

Syllaba  
verbi pri  
oris vlti  
me nō sint  
primæ ver  
bi sequen  
tis.

Mono syl  
laba mul  
ta nō sunt  
continuā  
da.

Verborū  
breuium  
& longo  
rum vitā  
da est con  
tinuatio.

Nec ver  
ba verbis,  
nec nomi  
na nomi  
nibus cō  
tinuari de  
bent.

ne syllaba verbi prioris vltimæ sint primæ sequentis, quod Ciceroni in epistola excidit: Res mihi inuisæ, vi  
se sunt Brute. Et in carmine: O fortunatam natam me  
consule Romam. Etiam mono syllaba, si multa sint, ma  
le continuabuntur. Breuiū præterea verborum ac no  
minum vitanda continuatio est, ne compositio minuta  
sit atq; concisa: Et ex diuerso longorū, asserunt enim  
tarditatem. Illa quoque vitia sunt, si cadentia similiter  
& similiter desinentia, & eodem modo declinata mul  
ta coniungantur. Nec verba quidem verbis, aut nomi  
na nominibus, similiaq; illis continuari debent, Cū vir  
tutes etiam ipsæ eadum pariant, nisi gratia varietatis  
adiuta. Illud postremo addamus hanc orationis quasi  
structuram, que ordine iuncturaq; constat, maxi  
mam quidem desiderare diligentiam, ea lege tamen ne  
fiat operose. Nam esset cum infinitus, tum puerilis  
labor. Stylus enim exercitatus efficit facilem hanc  
viam

Cic. 10-  
rat. *viam componendi. Nam vt in legendo oculus, sic ani-  
mus in dicendo prospiciet, quid sequatur: ne inconditis  
verbis, & male coagmentatis offendantur aures, qua-  
rum est iudicium superbissimum.*

Aurium iu-  
diciū est  
superbissi-  
mum.

## De modo & forma verborum. Cap. 34.

3. De o-  
rat

*Non est ex multis res vna, quæ magis o-  
ratorem ab imperito dicendi ignarorum  
distinguat, quam quod ille rudis incon-  
dite fundit, quantum potest, & id, quod  
dicit, spiritu non arte determinat. Ora-  
tor autem sic alligat sententiam verbis, vt nihil inane,  
nihil inconditum, nihil cursum, nihil claudicans, nihil in  
oratione sit redundans. Hoc oratorio sit numero, qui ap-  
tam & concinnam, & suauem efficit orationem Bre-  
uiter igitur origo, deinde causa, post natura, tum ad ex-  
tremum vsus ipse explicetur orationis aptæ, ac nume-  
rose.*

Oratorij  
numeri v-  
tilitates.

## De origine orationis numerosæ. Cap. 35.

in orat.

*Princeps inueniendi aptam verborum,  
& numerosam conclusionem fuit Thro-  
symachus: cuius omnia nimis etiam e-  
rant scripta numerosa. Isocrates autem  
ita scienter moderateque rem totam  
temperauit, vt multi existimarint illum huius concinni-  
tatis*

Thrasym-  
achus  
numerosæ  
orationis  
inuentor

## D E A R T E

tatis autorem & principem extitisse. Vbi verò hæc formæ orationis ratio cognita & inuenta est, sic omnibus placuit oratoribus ut Aristoteles, quo nemo